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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 179 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. august 2019. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).
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Spørgsmål nr. 179 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Peter Vedel Kessing fra Institut for Menneskerettigheder påpe-

ger, at forsøgsordningen, der udløber den 31/12 bør tages op i 

Folketinget, hvis den skal fortsætte, hvilket han begrunder med, 

at et indgreb i retten til privatliv af den karakter kræver en præ-

cis hjemmel - Vil ministeren redegøre for, hvilke tanker mini-

steren gør sig i den forbindelse, jf. artiklen "Ud på prøve: 39-

årig havde en lang og besværlig vej ud af fængslet" fra Politi-

ken den 19. august 2019?”

Svar:

Efter straffuldbyrdelseslovens § 89 b kan justitsministeren fastsætte forsøgs-

ordninger, hvor det som vilkår for prøveløsladelse eller udgangstilladelse 

fra en eller flere institutioner kan fastsættes, at den dømte skal undergive sig 

elektronisk overvågning af sin færden.

Bestemmelsen blev indført som et led i Bandepakke III med henblik på 

skærpet kontrol med overholdelse af vilkår for prøveløsladelse. Det blev 

derfor besluttet, at der skulle iværksættes et forsøg med GPS-fodlænke i for-

bindelse med prøveløsladelse og udgang for personer, som politiet skønner 

kan have tilknytning til grupper, der står bag omfattende og alvorlig krimi-

nalitet. Formålet med GPS-fodlænken er således at sikre, at den indsatte 

overholder vilkårene for prøveløsladelsen.

Forsøgsordningen er reguleret ved Justitsministeriets bekendtgørelse nr. 351 

af 3. april 2019 om forsøgsordning med vilkår om elektronisk overvågning 

ved udgang og prøveløsladelse.

Da der i straffuldbyrdelsesloven alene er hjemmel til, at justitsministeren 

kan fastsætte forsøgsordninger, vil en eventuel permanent ordning kræve en 

lovændring og dermed behandling i Folketinget.
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